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Grandes oportunidades para a Cabotagem

Resultados do trimestre findo em 31 de margo de 2015

O Volumes Navegagdo

Destaque — Cabotagem (+27%)
1T15 » 35,6 mil TEUS
1T14 » 28,1 mil TEUS

EBITDA Navegag¢do

1T15 % RS 42,9 M (margem EBITDA 19,7 %)
1T14 ® RS 28,1 M (margem EBITDA 16,2 %)

Ativos de Classe Mundial

Disponibilidade Operacional 1T15
Log-In Jacarandd ®» 100%
Log-In Jatobd » 100%
Log-In Tambaqui ®» 100%

Construgdo Naval

Evolugdo das Obras — out/14 a abr/15
EI-510 ® Previsto =95,7% x Realizado = 96,9%
EI-506 ® Previsto = 87,2% x Realizado = 89,4%
EI-507 ® Previsto = 74,6% x Realizado= 74,1%
EI-508 ® Previsto = 63,3% x Realizado = 62,8%

TELECONFERENCIA / WEBCAST:
APRESENTACAO: Vital Lopes — CEO e Gustavo Freitas — CFO

Sexta-feira, 15 de maio de 2015 — PORTUGUES Horario: 11h (horario de Brasilia)
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¥  Ambiente de Negécios

Melhorar e otimizar a movimentacgdo e distribuicdo de bens e mercadorias no pais é condi¢do primordial para um mercado
competitivo. Ndo basta ao pais ser rico em recursos naturais e matérias primas, perseguir menores custos de produgéo,
aumentar sua capacidade industrial e desenvolver os marcos regulatérios setoriais. Had de haver um esforgo direcionado aos
enormes desafios na prestagdo de servigos logisticos, e destravar o né da auséncia de adequada infraestrutura de transportes e
os entraves de distribuicao fisica de nossos produtos. Esse ponto é central na busca de maior competitividade do mercado
brasileiro e mais que nunca 2015 é um ano crucial devido as adversidades no cenario macro.

O Brasil € um pais extremamente favorecido para a navega¢do de cabotagem por suas condigdes naturais e distribuicdo
demografica. Trata-se de um pais com uma costa navegavel de 7.500 km de extensdo, com mais de 30 portos organizados e
inimeros terminais de uso privativo. Além disso, o pais possui uma forte concentragdo costeira dos setores produtivos e
consumidor, com cerca de 80% da populagdo vivendo em até 200 km distante da costa.

O transporte de mercadorias por via maritima pela costa brasileira vem conquistando cada vez mais usuarios. Nos ultimos anos,
o setor de cabotagem tem apresentado taxas de crescimento superiores a 2 digitos, principalmente no carregamento de
contéineres com produtos que até entdo vinham sendo transportados majoritariamente pelo sistema rodovidrio. Voltado
durante décadas ao transporte apenas de granéis liquidos e sdlidos, o modal de cabotagem tornou-se uma alternativa eficiente
e atrativa apds a modernizacdo dos portos brasileiros, notadamente Santos/SP, e da maior formalizacdo e regulamentagdo do
setor rodoviario, em especial a Lei do Caminhoneiro, que limitou a carga horaria dos motoristas, pondo fim a jornadas
exaustivas, arriscadas e nao equanimes em relagdao ao modal da cabotagem.

s

Ndo se trata de uma disputa entre modais, mas, pelo contrdrio, € uma oportunidade concreta de complementariedade e
colaboragdo multimodal. Para migragao e colaboragdo entre os modais, é necessdrio coletar a mercadoria na origem e entregar
no seu destino final com a participacdo de um modal flexivel, como o rodovidrio, para cobrir as pontas de last mile. Em outras
palavras, nem o navio, nem o trem, nem o avidao e nem o duto conseguem unir o produtor até o consumidor final diretamente. A
integracdo racional dos diferentes modais de forma que cada prestador logistico desempenhe o servico que lhe seja mais
eficiente otimiza a cadeia de suprimentos nacional, propicia planejamento logistico bem como desenvolvimento de
multimodalidade e competividade ao embarcador usuario.

Em 2015 a situagdo econdmica e politica do pais esta produzindo efeitos desafiadores para as empresas. A queda na atividade
econémica, neste momento abrupta, tem afetado a percepcdo dos empresarios, e estes estdo cada vez mais em busca de
otimizagdo de custos e aumento da eficiéncia das cadeias produtivas. NUmeros, estudos e intengbes ndo faltam para comprovar
que a intermodalidade é o melhor caminho para tornar mais eficiente a logistica do Brasil.

Neste cenario de adversidades, a cabotagem esta posicionada como a vertente mais dbvia e acessivel de solugdo. Ndo por acaso
a Log-In obteve crescimento dos volumes de Cabotagem em 26,6% no 1T15, contrapondo a queda de 5,9% da producdo
industrial brasileira no mesmo periodo. As condicbes de mercado sdo propicias aos provedores de solucdes logisticas com
estrutura de custos controlada, equipe preparada e motivada e com capacidade de prospeccao e identificagdo de novas cargas e
nichos. A Log-In acredita e colocara todos os esforcos possiveis para avangar ainda mais na cadeia de logistica dos clientes atuais
de Cabotagem e buscara cada oportunidade de trazer novos clientes para esse modal. Em 2015 a Companhia busca superar a
marca superior a 2.000 clientes ativos na Cabotagem, nimero muito superior aos cerca de 300 usuarios de 2010.
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= Volumes - 1T15

Navegacao Costeira

No 1T15, a Navegacdo Costeira obteve novo recorde de volume, atingindo movimentagdo de 75,5 mil TEUs (Cabotagem,
Mercosul e Feeder), crescimento de 35,7% em relagdo a 1T14. O indicador de produgdo TEUxMilha apresentou alta de 40,3% no
1T15, saindo de 80,0 milhGes no 1T14 para 112,3 milhdes no 1T15.

A Cabotagem manteve trajetéria de expressivo crescimento no 1T15, atingindo 35,6mil TEUs (+26,6% 1T15/1T14). E importante
observar que o crescimento forte e continuo da Log-In neste modal se dd em um cenario de baixo crescimento da produgdo
industrial, do comércio e dos servigos. Esse fato evidencia a capacidade da companhia em atrair cada vez mais clientes, que
migraram do modal rodoviario, em busca de eficiéncia logistica e menores custos.

Os volumes no MERCOSUL seguiram com redugdo no periodo comparativo, porém o recuo foi menor do que os registrados em
trimestres anteriores. Os volumes no 1T15 foram de 5,7 mil TEUs (-9,7% 1T15/1T14), em vista da continuidade da crise
econdmica da Argentina e das restrigdes na pauta de importagdes impostas pelo governo argentino.

Pode-se destacar a performance dos volumes de Feeder, que no 1T15 cresceram 61,1% comparado ao 1T14, atingindo 34,2 mil
TEUs. Este crescimento demonstra a versatilidade no atendimento a diversos portos brasileiros servindo a diferentes armadores
internacionais. Com o aumento do porte dos navios que comegaram a atracar em determinados portos no Brasil (hub ports),
torna-se cada vez mais latentes as possibilidade do aumento de volumes feeder na costa brasileira e a Log-In é o player com
capacidade de atender quaisquer armadores de longo curso que necessitem distribuir as cargas de importagdo ou enviar cargas
de exportacdes para os demais portos brasileiros. Adicionalmente, a ANTAQ (Agéncia Nacional de Transportes Aquaviarios)
recentemente emitiu resolucdo normativa estabelecendo novos procedimentos e critérios para o afretamento de embarcagdes.
A resolugdo define restrigdes as operagdes popularmente chamadas de “venda de bandeira”.

A B
TEUS mil 1715 1714 VAR %
[AxB)
Cabotagem 35,6 281 26,6%
Mercosul 57 6.3 -9,7%
Feeder 342 21,2 61,1%
TOTAL 75,5 55,6 35,7%
TEUxMilha - milhdes 1122 80,0 40,3%

Os segmentos na Cabotagem com maior crescimento no 1T15 em relagdo ao 1T14 foram: Eletroeletrénicos (+20%), Alimentos e
bebidas (+26%); Metalurgia, Mineragdo e Siderurgia (+48%), Quimicos e Petroquimicos (+49%) e Embalagens (+156%).

Abaixo segue o desempenho dos volumes de Cabotagem em cada servico:

e  SAS (Servigo Atlantico Sul) — os volumes de cabotagem se mantiveram estdveis nas duas rotas Northbound (NB) e
Southbound (SB);

e SAM (Servico Amazonas) - crescimento de 12,3% no servigo em relagdo ao 1T14, dos quais a rota SB apresentou
crescimento de 39,1% entre 1T15/1T14;

e SCN Express (Servico Costa Norte Express) - no 1T15, com o aumento da capacidade ofertada, o servico obteve
expressivo crescimento de 150,4% em relagdo ao 1T14.
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Volumes da Navegacdao Contéiner (TEUs mil)
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Do ponto de vista operacional, destaca-se a elevada taxa de disponibilidade operacional dos navios da Companhia em mais um
trimestre consecutivo, percentual acima do benchmarking internacional:

Disponibilidade

A Capacidade i X
Mavio . Servigo Operacional
Nominal

1T15
Jatoba 2800 TEUS SAM 100%
Pantanal 1700 TEUS 100%
Frisia Kiel 2500 TEUS SAS 100%
Frisia Wismar 2500 TEUS 100%
Aldebaran 2800 TEUS 100%
Jacaranda 2800 TEUS scn 100%
Amazdnia 1700 TEUS 100%
RR Europa 2400 TEUS Feeder 100%
Tambagui 80 mil t Granel 100%

O indice de desempenho na aderéncia diaria das coletas e entregas rodoviarias da Log-In se manteve elevado neste trimestre,
atingindo 99% no periodo, para mais de 25 mil operagdes realizadas. Como parte de nosso programa de melhoria continua,
temos melhor controlado o indicador de pontualidade rodoviaria, onde medimos os acertos nas coletas e entregas na data e
hora programada versus a data e hora executada e, conforme grafico abaixo, podemos verificar os avangos trimestre a
trimestre, mantendo-se a 90% no 1T15. Este patamar de eficiéncia é um dos pilares de sustentacdo da estratégia da Companhia
de elevar continuamente a qualidade e a competitividade do servico de cabotagem, alavancando a eficiéncia operacional e
destacando-se como a empresa de navegagao costeira com os melhores servicos prestados e indicadores superiores de
aderéncia rodoviaria.

Aderéncia Rodovidria nas Coletas e Entregas

99%  97% g5y 96%  96%  97%  99%  99%  0o0%
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A movimentac¢do de Granel feita pela Log-In, para a Alunorte, apresentou leve queda nos volumes transportados, alcangando
1.037,3 mil toneladas no 1T15, representando um recuo de 2,1% em relagdo ao 1T14, em linha com a programagdo operacional
do cliente no periodo.

TVV — Terminal de Vila Velha

No 1T15, o Terminal de Vila Velha atingiu 54,0 mil TEUs na movimentagdo de contéineres, representando um decréscimo de
6,1% em relagdo ao 1T14 (aumento de 0,5% na movimentagdo de contéineres cheios e queda de 17,6% na movimentagdo de
contéineres vazios). No 1T15 os contéineres de importa¢des diminuiram 9,2% enquanto as exportagGes se elevaram em 11,5%,
em parte em func¢do da desvalorizagdo do Real frente ao Délar Norte Americano.

A

vV VAR %

Terminal de Vila Velha (A x B}
Movimentacido de Contéineres 54,0 57,5 -6,1%%
Cheios TEUS mil 36,7 365 0,5%

Vazios 17,3 210 -17,6%
Movimentacdo de Contéineres 421 41,8 0,7%
Cheios BOXmil 29,1 276 5,4%
Vazios 12,0 142 -8.4%

As movimentag¢des de cargas gerais ficaram 42,1% abaixo quando comparadas ao 1T14. Foram movimentadas 75,3 mil
toneladas no 1T15, enquanto no mesmo periodo do ano anterior foram movimentadas 130,0 mil toneladas. A movimentagao de
Granito decresceu em 50,1%, saindo de 106,1 mil toneladas no 1T14 para 52,9 mil toneladas no trimestre. O volume de Cargas
de Projetos (-42,4%) e de Veiculos (-40,9%) também ficou abaixo em relagdo ao 1T14. Estas redu¢des sdo em parte reflexo da
retracdo do mercado nacional aliadas a redugdo do ritmo de grandes obras de infraestrutura, que impactam diretamente nas
importagGes de mdaquinas e equipamentos.

A B

wv VAR %
1T15 1T14 AxB
Terminal de Vila Velha (A x B}
Caorga Geral 75,3 1300 -42,1%
Cargas de Projetos A 121 -42,4%
Granito mil toneladas 529 106,1 -50,1%%
Veiculos 7.0 118 -10,9%

Produtos Siderurgicos &84 o,0 A

As operagdes do terminal foram afetadas pelas restricdes do calado do canal do Porto de Vitdria em decorréncia dos atrasos nas
obras de dragagem e derrocagem. A Ultima atualizagdo das autoridades responsaveis indica que as obras e autorizagGes estardo
conclusas no 2S15.
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¥ EBITDA' Consolidado 1T15

O EBITDA consolidado da Log-In atingiu RS 50,0 milhdes no 1T15, o que significa um crescimento de 26% em comparacdo ao
1T14. A margem EBITDA consolidada do trimestre foi de 19,0% (+1,1 p.p. no 1T15/1T14).

A B
Indicadores 1715 1714 VAR %
RS milhdes AxB
Composigio do EBITDA Navegacao Costeira 429 221 52.5%

. 1715 114

RS milhées vV 13.3 21.6 -38.5%
. Lucro {prejuizo) liquido -131,0 20,1 Terminais Intermodais 2.9 1.4 105.8%
LIR/CSLL 9,1 5,7 Outras Receitas/Despesas 0.4 (3.1) -112.8%
Resultado financeiro liuido 155 7 21 G&A - Despesas Gerais e Administrativas (9.4) (8.4) 11.3%
. Depreciagdo e Amortizagdo 16,0 15,8 EBITDA 50.0 39.6 26.5%
EBITDA 30,0 39,6 Margem % 19.0% 17.9% 11 pp.

Navegacao Costeira

O EBITDA da Navegacdo Costeira no 1T15 foi de RS 42,9 milhdes, representando um aumento de 52,5% em comparacdo ao
1T14, suportado pelo aumento dos volumes transportados na cabotagem, consequentemente proporcionando aumento da taxa
de ocupagdo dos navios, e pela boa performance do servico de granel decorrente das receitas atreladas as cotagdes do délar
americano e do desempenho operacional do navio Log-In Tambaqui.

e QOcorreu significativa melhora no resultado do SAS em relagdo ao 1T14. Os volumes de cabotagem se mantiveram
estaveis e ocorreu forte crescimento de Feeder nesse servigo (+232,2% 1T15/1T14) permitindo estabilizar o patamar de
receita liquida no servigo, apesar do recuo de 9,7% nos volumes no MERCOSUL. Os custos varidveis se mantiveram
estaveis devido ao mix de volumes com maior presenca de feeder. Em relacdo aos custos fixos, dois fatores foram
preponderantes: ao longo de 2014 a mudancga do schedule operacional no SAS com eliminagdo de escalas nos portos de
Zarate e Montevideo, reduzindo gastos com atraca¢des portudrias e bunker. Ainda no que tange ao custo com dleo
combustivel (bunker), este sofreu forte queda (-42,1% 1T15/1T14) pela queda dos precos do petréleo e pela otimizacio
das operagdes dos navios com correspondente queda do consumo de combustivel. Ainda na parte de custos fixos, vale
destacar a queda dos running costs devido a 100% de disponibilidade operacional dos navios.

e O SAM apresentou recuo de rentabilidade em relagdo ao 1T14. No 1T15 ocorreu aumento de volumes de 12,3% na
Cabotagem, sendo que na rota SB registrou aumento de quase 40% no periodo, mas a rota NB, de maior rentabilidade,
registrou queda de 5,3% entre 1T15/1T14. A receita operacional liquida caiu 6,1% no periodo. Em relagdo aos custos
variaveis, houve crescimento de 19,2% 1T15/1T14, impactados pelo mix de cargas com maior presenca de operagdes
com ponta rodoviaria. Os custos fixos diminuiram em cerca de 11,4% na comparagdo 1T15/1T14, com destaque para a
gueda acentuada do custo com bunker, apesar da alta das cota¢des do ddlar americano e da indisponibilidade de
bunker no porto de Suape (PE), onde a aliquota de ICMS é inferior.

e O SCN Express apresentou leve melhoria apesar do forte crescimento em volumes e de receita liquida. A adi¢gdo de um
navio a partir de meados de maio de 2014 praticamente duplicou a base de custos fixos.

e Em relagdo ao servigo de Shuttle Feeder Service, no 1T15, operamos com o navio RREuropa de 2.400 TEUS afretado na
modalidade bareboat visando proporcionar maior disponibilidade de capacidade deste servico tendo em vista que no
1T14 operdvamos com o navio préprio Log-In Amazonia de 1700 TEUS.

! O EBITDA ndo é uma medida definida pelas praticas contdbeis internacionais (IFRS) e representa o lucro antes dos juros, imposto de renda e contribuigdo
social, depreciagdo e amortizagdo. A Companhia divulga seu EBITDA ajustado conforme Instrugdo CVM n° 527 de 4 de outubro de 2012, excluindo a participagdo
em investimentos e perdas de capital em operagdes descontinuadas, para proporcionar melhores informagdes sobre sua capacidade de pagamento de dividas,
manutengdo de seus investimentos e da capacidade de cobrir sua necessidade de capital de giro. A margem EBITDA é igual ao EBITDA ajustado dividido pela
receita operacional liquida.
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e No servi¢o de Granel, EBITDA de 1T15 foi substancialmente maior que o do 1T14 devido ao crescimento nos volumes
transportados e as receitas indexadas a moeda norte americana (mais valorizada), além do excelente desempenho
operacional do navio Log-In Tambaqui, baixo custo e 6timo consumo de bunker.

e O faturamento do transporte de veiculos entre Brasil e Argentina, utilizando-se do afretamento de navios Roll-on Roll-
off, atingiu RS 28,8 milhdes (RS 24,1 milhdes no 1T14), com margem liquida préxima a 1,7% (2,8% no 1T14). Esse é um
projeto embrionario pelo qual, em data proxima, a Log-In pretende introduzir no Brasil a cabotagem de veiculos.

INDICADOR DE EBITDA NAVEGAGAO COSTEIRA (R$ milhdes)
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Cabotagem Mercosul Feeder Varidveis Fixos Mercosul
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Outras

TVV - Terminal de Vila Velha

O EBITDA do TVV no 1T15 atingiu RS 13,3 milhdes contra RS 21,6 milhdes no 1T14 (-38,5% 1T15/1T14). O menor volume de
carga geral movimentada impactou a geracdo de receitas de armazenagem e estocagem, ocasionando a queda do EBITDA em
comparagdo ao 1T14. Adicionalmente, no 1T14 foram reconhecidos no resultado cerca de RS 5,2 milhdes relativos a
recuperagao de créditos de impostos e éxito em disputas judiciais (processos tributérios e trabalhistas).

INDICADOR DE EBITDA TVV (R$ milh&es)
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1T14 Receita Receita Receitas Custos Custos Despesas Outras 1T15
Conteinér Carga Geral Acessorios Varidveis Fixos Corporativas Rec./Desp.
(GBA)

Terminais Intermodais

Os Terminais Intermodais possuem como ativos o TERCAM (Terminal Multimodal de Camagari), o TSFS (Terminal de S3o
Francisco do Sul), o Terminal do Guarujd e o Terminal de Paulinia. No 1T15, o EBITDA dos Terminais Intermodais foi de RS 2,9
milhdes, comparado a RS 1,4 milhdo apresentado no 1T14, representado um crescimento de 105,8%. Os principais fatores que
explicam a melhora do EBITDA no periodo sdo as opera¢des do Terminal do Guaruja e o maior percentual de locacdo dos
armazéns no TERCAM.
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Na linha de outras receitas e despesas, a Log-In registrou, no 1T15, receita de RS 0,4 milh3o, vis-a-vis despesa de RS 3,1 milhdes

no 1T14.

G&A Corporativo (Despesas Gerais e Administrativas)

Os gastos com as despesas gerais e administrativas corporativas atingiram RS 9,4 milhdes no 1T15 contra RS 8,4 milhdes no
1T14 (+11,3% 1T15/1T14). O crescimento verificado se da por contratacdo de servigos de consultoria e reajustes de contratos

em vigor.

Resultado Consolidado Log-In

DEM DNSTRACE\D DO RESULTADO

Em milhbes de reais 1T15 1T14 Var %
Receita Bruta 292.6 247.4 18%
Impostos (29.3) (27.3) 7%
Receita Liquida 263.3 220.1 20%
Custos {216.2) (195.0) 11%
Depreciagdo - Custos (13.3) (12.8) 4%
Lucro Bruto 33.8 12.3 174%
Receitas (Despesas) Operacionais 0.2 11.4 -88%
Administrativas e comerciais (12.7) (13.4) -5%
Reversd3o de provisdes para riscos trabalhistas, civeis e fiscais 0.5 17 -60%
AFRMM 17.3 226 -24%
Qutras (2.1) 3.6 n/a
Depreciagdo - Despesas [2.8) (3.0} -0%
Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro Liquido 34.0 23.8 43%
Resultado Financeiro (155.7) 21 n/fa
Receita Financeira 324 B0 557%
Despesa Financeira (38.6) (28.9) 34%
Variacdo Cambial (109.1) 141 n/a
Variagdo Cambial - CPC 20 (60.5) 80 n/a
Lucro [Prejuizo) antes do IR/CSLL (121.7) 259 e
IR f CSLL (8.1) (3.7) 59%
Lucro (Prejuizo) Liquido (131.0) 20.1 nfa

Receita Bruta

No 1T15, a receita bruta totalizou RS 292,6 milhdes, valor superior em 18% ao apresentado no 1T14, quando atingiu RS 247,4
milhGes. O crescimento da receita se deve em grande parte ao forte crescimento de volume da navegacdo costeira (volumes
atingiram 75,5mil TEUs, + 35,7% 1T15/1T14). No servi¢o Granel, o crescimento do faturamento é decorrente das cotagdes ddlar
americano e dos volumes de take or pay transportados. Por fim, contribuiu para o aumento da receita o incremento obtido com

as operacgdes de transporte de veiculos entre o Brasil e a Argentina, utilizando-se do afretamento de navios Roll-on Roll-off que,
no trimestre, atingiu RS 28,8 milhdes (+20% 1T15/1T14). Esse nicho de mercado é ainda um projeto embriondrio que a

Companhia vem explorando nos ultimos meses e, em um futuro préximo, pretende introduzir o servico de cabotagem de

veiculos no Brasil, o que possibilitard a reducdo de custos e aumento da eficiéncia logistica para a industria automobilistica

brasileira.
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RECEITA BRUTA (R$ milhdes)
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Contéiner Granel Mercosul

Custos

Os custos totalizaram RS 229,5 milhdes no 1T15, 10,5% superior ao 1T14.

Os custos com afretamento de navios apresentaram a principal variacdo absoluta em relacdo ao 1T14. Essa linha totalizou RS
63,5 milhdes, sendo RS 28,8 milhdes decorrente dos navios Roll-on Roll-off (RS 23,4 milhdes no 1T14), contratados para o
transporte de veiculos no MERCOSUL. Os servigos contratados totalizaram RS 99,0 milhdes no 1T15, um crescimento de 14,0%,
devido principalmente aos maiores volumes da cabotagem com predominancia de operagdes porta-a-porta. Os custos de éleos
combustiveis e gases montaram um valor de RS 21,6 milhdes, inferior em 22,4% ao 1T14. A reduc¢do desse custo decorre

principalmente da queda do prego do bunker.

Custos - RS milhdes 1T15 1T14 VAR %

Peszoal e encargos 17,4 16,2 7,2%
Beneficios 52 43 20,9%
Material 27 3,2 -16,3%
Oleo combustivel e gases 216 279 -22,4%
Afretamento, locacdes e arrendamento 63,5 45,1 40,9%
Servigos contratados 99,0 86,9 14,0%
Depreciagdo e amortizagdo 13,3 12,8 4,1%
Outros 5.8 115 -40,8%
225,5 207,8 10,5%

Lucro Bruto

O lucro bruto no 1T15 atingiu RS 33,8 milhdes, representando um crescimento de 174% em comparacdo ao 1T14, quando
totalizou R$12,3 milhdes. O melhor desempenho é reflexo do crescimento significativo nos volumes de cabotagem, da melhor
taxa de ocupagdo dos navios e consequente maior diluicdo dos custos da companhia, que cresceram proporcionalmente menos

que as receitas no 1T15.

Receitas (Despesas) Operacionais

No 1T15, as receitas (despesas) operacionais totalizaram RS 0,2 milhdo de receitas, contra RS 11,4 milhdes de receitas
registradas no 1T14. As principais variacdes ocorreram nas linhas de receita com AFRMM (RS 5,0 milhdes menor), outras
despesas liquidas (RS 4,3 milhdes maior) e reversdo (constituicdo) da provisdo de créditos de liquidagdo duvidosa (RS 2,9

milhGes em receita).
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Receitas (Despesas) Operacionais - R$ milhées 1T15 1T14 VAR %

Administrativas e Comerciais

Pessoal, encargos sociais e beneficios (8.9) (8,3) 7.3%
Depreciagdo e amortizagdo (2,8) (3,00 -2,9%
Revers3o [constituigdo) PDD 0,6 (2,3) nfa
Locagdes, consultoria, servigos publicos e MET (2,3) (2,00 17,2%
Servigos contratados e outros (1,3) (0,6) 120,0%
Materiais de consumo (0,1) (0,0) 20,0%
Provisdes para despesas administrativas (0,8) {0,2) 364,5%
(15,5) (16,4) -5,7%
Reversdo (constituicdo) de provistes para contingéncias 0,5 17 -68,9%
Receita com subvengdo - AFRMM 17,3 226 -23,8%
Outras receitas (despesas), liquido (0,5) 38 nfa
Perdas de recebiveis ndo cobraveis [1,6) 0,2) 591,7%
0,2 11,4 -98,4%

Resultado Financeiro

O resultado financeiro liquido no 1T15 foi negativo em RS 155,8 milhdes, impactado basicamente por RS 169,6 milhdes de
despesas com variacdes cambiais e monetdrias (TILP e CDI), RS 38,6 milhdes de despesas financeiras e de RS 52,4 milhdes de
receitas financeiras. O montante das despesas de variagGes cambiais e monetdrias decorre, basicamente, do impacto da
variacdo cambial (cotacdo do ddlar americano - fechamento de 31/12/2014 = R$ 2,66 e de 31/03/2015 = R$ 3,21) sobre os
financiamentos de longo prazo indexados a moeda norte americana dos navios em operagdo (RS 62,8 milhdes) e dos navios em
construcdo (RS 60,5 milhdes) em face do CPC 20, RS 45,6 milhdes de operacdes de swap cambial incidentes sobre
financiamentos de capital de giro e RS 0,7 milhdo de outras despesas de variacdo cambial, liquida. Cabe ressaltar que parcela
substancial do impacto cambial é somente contdbil e ndo caixa (variacdo cambial incidente sobre os financiamento com efeito
caixa no 1T15 = RS 927 mil), pois os financiamentos para constru¢do dos navios obtidos junto ao BNDES/FMM tém prazo total
contratado de amortizagdo de 20 anos; adicionalmente, ha contratos e operag¢des ativas, de longo prazo, com receitas
denominadas em ddlar.

A Log-In obteve no 1T15 receitas equivalentes em délar americano na ordem de RS 62,0 milhes de um total de faturamento
bruto de RS 292,6 milhdes. O valor de RS 62,0 milhdes tem como componentes as linhas de feeder (RS 16,2 milhdes), Mercosul
(RS 13,2 milhdes), granel (RS 56,5 milhdes), veiculos Mercosul (RS 28,8 milhdes) e receitas do TVV (RS 12,4 milhdes), que
correspondem a 43% do faturamento bruto da Cia. No 1T15 a geracdo de receitas equivalentes em moeda estrangeira foram
suficientes para suprir nossos custos e amortizacGes de empréstimos em ddlar equivalentes.

FATURAMENTO - R$ milhdes 1715
Navegacio |Cabotagem 1284  44%
Moeda de Origem TV Movimentagdo de contéineres 243 8%
RS Movimentagdo de carga geral 16 1%
Terminais Terminais Intermodais 11 4%
Sub-total 165,4 57%
Mercosul 13,2 5%
Moeda de Origem Navegagio Feeder 162 6%
USS Granel € outras 56,5 19%
Veiculos Mercosul 288 10%
TV Receitas Acessorias 12,4 A%
Sub-total 127,2  43%

TOTAL Consolidado 2026 100%

No 1T15 as despesas financeiras totalizaram RS 38,6 milhdes, sendo RS 7,4 milhdes sobre os financiamentos de embarcac¢des
junto ao FMM/BNDES, RS 8,5 milhdes das operag¢des de capital de giro e investimentos correntes, RS 13,0 milhdes de operacdes
de swap cambial incidentes sobre financiamentos de capital de giro e RS 9,7 milhdes de outras despesas financeiras dentre estas
RS 5,7 relativas a provisionamento para estimativas de perdas com operacBes hedge de bunker marcadas a mercado em
31/03/2015.
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As receitas financeiras totalizaram R$52,4 milhdes no 1T15 compostas por RS 51,7 milhdes de ganhos com operagdes de swap
incidentes sobre financiamentos de capital de giro, R$ 0,2 milhdo com aplica¢des financeiras e RS 0,5 milhdo de outras receitas
financeiras.

R$ milhdes 1T15 1T14

Receitas financeiras:
Aplicagbes financeiras 0,2 0,9
Ganhos com operagdes de swap 51,7 6,4
Qutras 0,6 0,7
52,4 8,0
Variagbes monetarias e cambiais 3,6 -0,8
56,0 7,2

Despesas financeiras:

Encargos sobre empréstimos e financiamentos -15,9 -11,8
Operactes com derivativos de hedge bunker -5,7 -0,9
Encargos com operagbes de swap -13,0 -13,1
Qutras -4,0 -3,1
-38,6 -28,9
Variagbes monetarias e cambiais -173,2 23,8
-211,8 -5,1
Resultado financeiro liquido -155,8 2,1

Resultado Liquido

O resultado liquido consolidado no 1T15 foi negativo em RS 131,0 milhdes, em fun¢do do impacto negativo do resultado
financeiro de RS 155,8 milhdes.

Plano de Investimentos

Do plano de investimentos de RS 1,3 bilh3o, iniciado em 2007, foram previstos para 2015 desembolsos de RS 171,1 milhdes. No
1T15, foram executados RS 43,9 milhdes nos projetos de investimentos de capital. A maior parte dos investimentos se
concentrou na constru¢do dos trés navios conteineiros, cujos valores no trimestre atingiram RS 32,4 milhdes, e RS 9,7 milhdes
na construcdo do navio bauxiteiro, que esta em fase final de acabamento. O valor de desembolso no projeto dos navios
conteineiros foi 29% superior ao planejado, devido ao forte avango das obras do navio Log-In Jequitibd (506). Os valores
desembolsados na construgdo do navio bauxiteiro foram 7% superiores ao planejado devido ao avango fisico das obras e pela
contratacdo de empreiteiras especializadas para execucdo da fase de acabamento.

. - 1115
Investimentos - RS Milhdes 1115 VAR %
Real Plan

Projeto Bauxiteiro 9,7 9,1 75
Projeto Conteineiros 324 251 29%
Scanner TVV 0,8 1,1 -31%
Outros Projetos - Capital 1,0 0,8 24%
Investimentos de Capital 43,9 36,0 2%

Tl 3,1 4,6 -32%
Mavios (continuidade operacional) 0,0 2,8 nfa
TVV (continuidade operacional) 0,0 2,0 nfa
Outros Projetos - Corrente 1,0 2,1 -51%
Investimentos Correntes 41 11,5 -64%

Total 48,1 47,5 1%
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Com relagdo as obras no Estaleiro da llha S.A. (EISA), a Companhia destaca o avanco fisico demonstrado abaixo. Observa-se que
o realizado supera o planejado, com destaque para o més de marco, em que o estaleiro apresentou consecutivamente
produtividade superior aos niveis contratados.

MAPA DE ACOMPANHAMENTO DAS OBRAS DE CONSTRUGCAO NAVAL - base abril/15

Log-In Tucunaré( 510) Log-In Jequitiba ( 506 )
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aditivo com o EISA aditivo com o EISA
Endividamento

A Companhia mantém um balango com amortizacdo de divida de prazo médio superior a 15 anos com baixo custo. Em 31 de
marco de 2015, a posicdo em caixa era de RS 43,5 milhdes e a divida bruta da Log-In somava RS 1.625,0 milhdes, distribuidos
conforme tabela abaixo. Os valores de capital de giro destinados ao financiamento das operagdes comerciais e ao periodo
intermediario do desembolso para as obras de construgdo naval e a liberagdo dos recursos do FMM através do BNDES montam
RS 406,3 milhdes.

No 1T15 o BNDES/FMM realizou libera¢des de financiamentos no montante de RS 32,0 milhdes para os navios em construc¢io.

2013 2014 2015
RS milhdes T 2T 3T a7 T 2T aT aT T

Navios em Construcdo 4154 456,58 4857 4755 462,1 4498 4714 4875 5741
Mavios em Operacdo 4587 4775 4727 4798 463,5 449 5 471,89 4885 5434
™ 15,6 15,3 15,4 151 141 13,3 1249 12,6 11,7
TERCAM 9.8 g4 9,0 8,6 82 7.9 7.5 71 6,7
PAULINIA 9,1 87 82 7,8 7,2 6,5 6,3 5,8 5,6
Investimentos Correntes 56,60 52,8 75,2 105,0 1141 1081 959 32,7 77.3
Capital de Giro e Outros 1774 1912 181,1 2015 2148 3034 314.3 338,58 408,53

TOTAL 1.143,6 1.212,3 1.227,4 1.293,3 1.284,0 1.338,8  1.380,2 1.423,0 1.625,0
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COMPOSICAO DO ENDIVIDAMENTO - (R$ milhdes e %)

BNDES
Outros Curto Prazo

R$ milhGes Curto Prazo  Longo Prazo TOTAL L°“51°?£"31°—\ 5%

BNDES 75,1 1.066,3 1.141.4 Outros
Curto Prazo
13%
Qutros bancos 213,3 270,3 483,6
BMDES
TOTAL 288,4 1.336,6 1.625,0 Longo Prazo

65%

SALDO DE ENDIVIDAMENTO — Navios em construcdo e capital de giro (R$ milhdes)

=C=MNavios em Construgio =Cm=Capital de Giro e Outros
750,0 -
600,0 -
456,58 65,7 475,5

415,4 . - .
450,0 . - - -
3000 7 s 1912 181,1 2015
150,0 -

T 27 3T aT T 27 3T aT T

2013 2014 2015

MOVIMENTAGAO CONSOLIDADA DO ENDIVIDAMENTO 1T15 (R$ milhdes)

Saldo em ENCARGOS AMORTIZACAD Saldo em
RS milhdes ADICHES

31.12.2014 Capitalizado  Resultado Principal Encargos 31.03.2015
I} Construcdo de embarcacdes (FMM/BNDES) 975,9 32,0 7.3 1298 -15.0 -12,5 1.117,5
Navios em construcdo 4875 5741
Navios em Operacdo 48R 5 543,4
11) Terminais (BNDES) 25,5 0,0 0,0 0,9 -1,9 -0,6 23,9
111} Investimentos Correntes, Capital de Giro e Outros 421,6 1205 0,0 15,5 -68,5 -5,4 483,6
Investimentos Correntes B2,7 773
Capital de Giro e Qutros 3388 406,3
1.423,0 152,5 7,3 146,2 -85,4 -18,5 1.625,0

Imobilizagdes em curso

As imobilizacdes em curso totalizaram RS 764,7 milhdes em 31 de mar¢o de 2015, tendo como principal item os gastos com

embarcagdes referentes a quatro navios em construgdo pelo Estaleiro Ilha S.A (trés porta-contéineres e um graneleiro), no valor
de RS 684,6 milhdes.
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Resumo de Volumes
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Produgio Navegacio Contéiner

Movimentacio de Granel
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A

Cabotagem 35.557
Mercosul 5705
Feeder 34.201
75.463
milhées de TEUsMilha 1122
mil teneladas 10373
54.004
TELS 36.719
17.285
42.114
BOX 29.139
12975
75,3
7.0
mil toneladas 529
7,0
B4

s

B

28.081

6317
21.226
55.624

r

1.059,7

57.511
36.526
20.985

41.808
27.643
14165

130.0
121
106,1
11,8
a0

¢l

VAR %
(A x B)

26,65
9,7%
E61,1%
35,7%

40,3%

-2,1%

-8,1%
0,5%
-17,6%

0,7%
5,4%
-B,4%

-42,1%
-42,4%
50,1%
-40,5%
NfA
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Indicador de EBITDA Navegagao

1T15x 1714

Dados Financeiros —Navegacdo Costeira

(em RS milhdes, exceto %)
Receita Operacional Bruta
Cabotagem
Mercosul
Feeder
Granel 8 outras
Weiculos Mercosul
Receita Operacional Liquida
Custos dos Servicos Prestados
Ajuste de EliminacSo de custos Intercia
Movimentacdo de contéineres
Combustiveis
Transporte rodoviario de curta distancia
Pessoal maritimo
Dezpesas com contéineres
Fretamento de navios
Custos portuarios
Manutencio e outros custos
Manutencdo, Suprimentos e Seguros
Depreciacdo
Outros
CQutras Receitas [Despesas) Operacionais
Depreciacdo e Amortizacdo
AFRMM

EBITDA

Margem EBITDA

Consoante com a instrugdo CVM n° 527 de 4 de outubro de 2012, foram necessarias reclassificagcdes de valores entre as linhas dos indicadores de
EBITDA nos periodos examinados, portanto, fez-se necessdrio a inclusdo de linhas de ajustes com os valores acima destacados.

www.loginlogistica.com.br
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1715

217,3
-1%6,3
0,6
348
19,8
35,4
-11,5
12,4
458
13,6

22,5

1714

-35,3

-12,8

-21,2

22,6

28,1

16,2%

Var.

24 3%
15,3%
0,2%

104,35%
42 8%
19,65
25,0%
13,0%
0,0%
12,1%

-24,2%
28,7%
12,8%
25,9%
32,5%
E,1%

G, 8%

-5,5%
1,1%
48, 8%
22,2%
1,1%
-23,8%

52,5%

3,6p.p.
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Indicador de EBITDA TVV

1T15x 1T14
Dados Financeiros - TWW
1T15
(RS milhdes, exceto 56}
Receita Operacional Bruta 38,5
Ajuste de Eliminacdo Receita Bruta Intercia 0,6
Movimentacdo de contéineres 249
Movimentacdo de carga geral 1,6
Armazenagem e outros Sernvicos 12,4
Receita Operacional Liguida 36,0
Ajuste de EliminacSo Receita Liguida Intercia 0.6
Custos dos Servigcos Prestados -24.8
Carga e descarga -7.5
Peszoal -8,2
Servicos contratados -2,1
Arrendamento -1,1
Outros custos -5,5
Qutras Receitas [Despesas) Operacionais a0
Depreciacdo e Amortizacdo 2,6
EBITDA 13,3
Muargem EBITDA 36,8%

ri@loginlogistica.com.br

1Ti4

449

0,5

24,0
2,5

]

18,4

21,6

53,4%

Var.

-13,4%
0,0%
3,5%

-35,9%

32,3%

-10,7%

0,0%

E5,1%
-18,6%
2,7%

]

4,9%

]

9,7%

il

9,9%
N/A
18,3%
-38,5%

-16,6 p.p.

As informagdes acima ndo consideram o contrato de frui¢do para ajuste de despesas administrativas entre o TVV e a LOG-IN.
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Consoante com a instrugdo CVM n° 527 de 4 de outubro de 2012, foram necessarias reclassificagdes de valores entre as linhas dos indicadores de EBITDA nos
periodos examinados, portanto, fez-se necessario a inclusdo de linhas de ajustes com os valores acima destacados.
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Indicador de EBITDA Terminais Intermodais

1T15x 1714

Dados Financeiros - Terminais Intermodais

(em RS milhdes, exceto %)
Receita Operacional Bruta
Receita Operacional Liguida
Custos dos Servicos Prestados
Cutras Receitas [Despesas) Dperacicnais
Depreciacdo e Amortizacao
EBITDA

Muargem EBITDA

ri@loginlogistica.com.br

1715

2,9

29,5%

1714

14

22,2%

BM&FBovespa: LOGN3

Var.

53,5%
54,0%
35,9%

-20,0%

0,0%

il

7.3p.p.
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Outras Receitas/ Despesas e G&A

1T15x 1T14
Qutras Receitas,r"[}espesas e GEA (em milhdes de reais) 1T15 1114
Outras Receitas/Despesas 0,4 (3,1)
GEA (9.4) (8.4)

Var %

N/A
11,3%

www.loginlogistica.com.br ri@loginlogistica.com.br BM&FBovespa: LOGN3
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Balango Patrimonial Consolidado (RS fﬁilhﬁes,-)
Periodo findo em 31.03.2015

ATIVO PASSIVO
31/03/14 31/12/14 31/03/15 [ﬁﬁlg 31/03/14 31/12/14 31/03/15 Iﬂg
CIRCULANTE CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 59,7 15,4 43,5 182% Financiamentos BNDES 60,8 65,8 75,1 14%
Contas a receber de clientes terceiros 174,3 1874 183,9 -2% Financiamentos - Qutros 74,3 168,7 213,3 26%
Provisdo para créditos de liquidag8o duvidosa (16,7) (18,6) (18,1) -3% Fornecedores terceiros 47,2 94,9 82,5 -13%
Contas a receber partes relacionadas - - - 0% Fornecedores partes relacionadas 0,0 0,0 0,0 0%
Estogues 11,9 14,7 13,8 -6% Impostos e contribuigbes a recolher 13,1 8,5 9,7 14%
Seguros a receber 51 1,7 19 12% Provistes operacionais 58,7 31,5 39,0 24%
Tributos a recuperar ou compensar 28,5 39,1 39,4 1% Saldrios e encargos sociais 10,4 8,8 9,9 13%
AFRMM 1114 168,1 169,4 1% Outros 18,6 35,3 299 -15%
Outros 13,4 13,6 18,4 35%
387,06 421,4 452,2 T 283,1 414,5 4594 11%
NAO CIRCULANTE NAO CIRCULANTE
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 186,2 160,6 154,5 -4% Financiamentos BNDES 894,3 935,6 1.066,3 14%
Tributos a recuperar ou compensar 12,3 5,9 44 -25% Financiamentos - Outros 2546 251,9 270,3 7%
Depasitos judiciais 30,7 35,1 351 0% Obrigagdes com instrumentos financeiros 0,0 19,5 55,7 -100%
Fundo da Marinha Mercante-AFRMM 17,1 0,0 0,0 0% AFRMM a aplicar 17,1 0,0 0,0 0%
Ganhos ndo realizados com instrumentos financeiro: 0.0 19.5 55,7 -100%  Provisdes para contingéncias 30,0 27,7 271 -2%
Outros (contas a receber/despesas antecipadas) 16,7 12,4 Nz 2% Provisbes operacionais e outros 17,1 12,1 11,6 4%
263,0 233,5 261,9 12% 1.213,1 1.246,8 1.431,0 15%
Investimentos - - - Patriménio liquido
Imohbilizado, liquido 1.358,8 14424 1.434,3 3% Capital social 527,0 600,0 600,0 0%
Intangivel, liquido 62,8 35,9 33,3 -T% Reservas 79,7 6,9 (76,9) 1214%
1.421,6 1.4783 15176 3% Acbes em tesouraria (30,9) (50,9) (50,9) 0%
Lucros acumulados 20,1 (84,2)  (121,0) 56%
575,9 471,8 341,2 -28%
N3o controladores 0,1 0,1 0,1 0%
TOTAL DO ATIVO 2.072,2 2.133,2 2.231,7 5% TOTAL DO PASSIVO 2.072,2 2.133,2 2.231,7 5%

DeclaragGes contidas neste comunicado relativas as perspectivas dos negécios, projegdes de resultados operacionais e financeiros e referéncias ao potencial de crescimento da Log-In constituem meras previsdes e foram baseadas nas expectativas e estimativas
da Administragdo em relagdo ao desempenho futuro da Companhia. Embora a Companhia acredite que tais previsdes sejam baseadas em suposigdes razodveis, ela ndo assegura que elas sejam alcangadas. As expectativas e estimativas que baseiam as
perspectivas futuras da Log-In sdo altamente dependentes do comportamento do mercado, da situagdo econdmica e politica do Brasil, de regulagdes estatais existentes e futuras, da industria e dos mercados internacionais e, portanto, estdo sujeitas a mudangas
que fogem ao controle da Companhia e de sua Administragdo. A Log-In ndo se compromete a publicar atualizagdes ou revisar as expectativas, estimativas e previsdes contidas neste comunicado decorrentes de informagdes ou eventos futuros.
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